
Pagina 1/4

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

Ordinanza del Sindaco n° 18 del 01/04/2025
Riferita alla Proposta N. 19 

 SETTORE - LAVORI   PUBBLICI
    

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGILE ED URGENTE. DIVIETO TEMPORANEO DI 
PESCA E BALNEAZIONE AREA MARITTIMA C.DA CASABIANCA PROSPICIENTE 
LA LOCALITÀ “ZIO CICCIO” - COORDINATE 37°46’ 55” N ,  12° 27’  22” E.

   

IL RESPONSABILE DEL S.I.I.
Dott. Gaspare Zichittella

Premesso che:

 in data 01.04.2025 il competente Servizio Idrico Integrato ha comunicato tempestivamente 

per le vie brevi e con successiva nota prot. 35475 del 01.04.2025 la rottura improvvisa del 

collettore fognario in pressione di collegamento della stazione di sollevamento Casabianca 

con il depuratore comunale di C.da S. Silvestro;

• il suddetto guasto ha comportato la necessaria attivazione dello scarico di emergenza in 

mare, in c.da Casabianca individuato con le dovute approssimazioni con le coordinate 

37°46’ 55” N,  12° 27’  22” E, stante l’impossibilità di ricorrere a soluzione alternative per 

la circostanza imprevista ed imprevedibile, per il tempo strettamente necessario al 

superamento della criticità che si presume della durata di n. 3 giorni.

• con la nota sopracitata prot. 35475 del 01.04.2025 è stata altresì trasmessa comunicazione 

agli Enti competenti;

• si è provveduto ad informare tempestivamente il gestore del depuratore comunale, 

Ecotecnica s.r.l., al fine di provvedere alle necessarie manovre per l’attivazione dello scarico 

di emergenza;



Pagina 2/4

• ritenuto necessario, pertanto, nelle more della riparazione del guasto e del ripristino del 

regolare funzionamento della stazione di sollevamento, disporre e diramare divieto di 

balneazione e di pesca nel tratto interessato dallo sbocco del canale di emergenza posto in 

c.da Casabianca individuato con le dovute approssimazioni con le coordinate 37°46’ 55” N,  

12° 27’  22” E, estendendo tale divieto per una larghezza di m. 300 circa per lato dello 

stesso, fino alla prossima ordinanza di revoca a riparazione effettuata.

VISTO che il Servizio Idrico Integrato, ha avviato con l’urgenza del caso i lavori per la riparazione 

del collettore in argomento al fine di potere ripristinare la funzionalità dell’impianto di 

sollevamento nel più breve tempo possibile ed eliminare lo scarico di emergenza in mare;

RITENUTO che si debba inibire alla balneazione e alla pesca del predetto tratto di spiaggia con 

relativo specchio acqueo e che, per tale motivo, si rende indispensabile installare apposita 

segnaletica che avvisi del predetto divieto;

PRESO atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. del presente 

provvedimento è il dott. Gaspare Zichittella;

VISTO l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute pubblica come diritto fondamentale del 

cittadino;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.152/2006;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

Tutto ciò premesso, visto e richiamato,

PROPONE DI ORDINARE

ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui integralmente si richiamano:

1. dal 01.04.2025 e fino al 08.04.2025 e comunque fino al cessare dell’emergenza descritta 

in narrativa, il divieto temporaneo alla balneazione ed alla pesca dello specchio acqueo 

antistante lo scarico a mare di C/da Casabianca, individuato con le dovute 

approssimazioni con le coordinate 37°46’ 55” N,  12° 27’  22” E, nonché i tratti di 

spiaggia latistanti il predetto scarico per una fascia non inferiore a 300 m. per lato.
f.to Il Responsabile del Procedimento

Dott. Gaspare Zichittella

IL SINDACO

Vista e condivisa la superiore proposta;
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell’art. 50 D,Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in materia di
attribuzioni del Sindaco;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;



Pagina 3/4

ORDINA

1. dal 01.04.2025 e fino al 08.04.2025 e comunque fino al cessare dell’emergenza descritta in 

narrativa, il divieto temporaneo alla balneazione ed alla pesca dello specchio acqueo 

antistante lo scarico a mare di C/da Casabianca, individuato con le dovute approssimazioni 

con le coordinate 37°46’ 55” N,  12° 27’  22” E, nonché i tratti di spiaggia latistanti il predetto 

scarico per una fascia non inferiore a 300 m. per lato.

AVVERTE

che è fatto obbligo a chiunque di rispettare la presente ordinanza e che il mancato rispetto sarà 
sanzionato ai sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., con l'applicazione della 
sanzione pecuniaria prevista, salvo che il fatto non costituisca altro illecito e fatte salve eventuali 
responsabilità di natura penale;

DISPONE

- che il Servizio Idrico Integrato provveda a collocare nella zona interdetta di cui alla presente 
Ordinanza i cartelli di divieto in numero adeguato e posizionati in aree facilmente visibili;

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale 
dell’Ente;

- che venga data la massima divulgazione della presente Ordinanza per raggiungere la 
popolazione in maniera efficace e capillare attraverso l’impiego di più canali d’informazione;

- al Dirigente del Corpo di Polizia municipale e alle altre forze di Polizia, Carabinieri e Guardia 
di Finanza presenti sul territorio comunale, ognuno per le proprie competenze, di vigilare per 
assicurare l’esecuzione della presente Ordinanza.

INFORMA

che avverso il presente provvedimento, dalla data di pubblicazione entro 60 giorni può essere 
proposto ricorso al TAR oppure, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana.

TRASMETTERE

la presente ordinanza all'Albo Pretorio, all'Ufficio Stampa e alla Polizia Municipale e per quanto di 
rispettiva competenza a:
- ATI -Trapani;
- Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità -Dipartimento dell’Acqua e 

dei Rifiuti;
- Ufficio Territoriale di Governo - Prefettura di Trapani;
- Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Ufficio Circondariale Marittimo di Marsala;
- ARPA Sicilia - Direzione Generale;
- ASP di Trapani - Dipartimento di prevenzione;
- Comando della Compagnia della Guardia di Finanza di Marsala;
- Commissariato di Polizia dello Stato;
- Comando della Compagnia dei Carabinieri di Marsala.



Pagina 4/4

Il Responsabile dell'atto:F.to ZICHITTELLA GASPARE

Marsala, 01/04/2025 Il Sindaco
MASSIMO VINCENZO GRILLO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Pagina 1/1

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

Parere Tecnico su proposta di
Ordinanza Sindacale   n° 19 del 01/04/2025

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGILE ED URGENTE. DIVIETO TEMPORANEO DI 
PESCA E BALNEAZIONE AREA MARITTIMA C.DA CASABIANCA PROSPICIENTE 
LA LOCALITÀ “ZIO CICCIO” - COORDINATE 37°46’ 55” N ,  12° 27’  22” E.

Sulla presente proposta si esprime parere favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Marsala, 01/04/2025 DIRIGENTE
ROSA GANDOLFO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


